
N. 100 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 30/07/2021 

Oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021/2023: VARIAZIONE AL PIANO 
TRIENNALE  DEI  FABBISOGNI  DI  PERSONALE  E  RIDETERMINAZIONE  DOTAZIONE  ORGANICA. 
TERZO PROVVEDIMENTO. 

L’anno  2021 addì  30 del  mese di  luglio  alle  ore  11:45  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente     in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021/2023: VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE 
DEI  FABBISOGNI  DI  PERSONALE  E  RIDETERMINAZIONE  DOTAZIONE  ORGANICA.  TERZO 
PROVVEDIMENTO.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità 
di  partecipazione  alla  presente  seduta  è  quella  della  videoconferenza,  su  piattaforma 
Gotomeeting, secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, 
resa immediatamente eseguibile.

Oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021/2023: VARIAZIONE 
AL  PIANO  TRIENNALE  DEI  FABBISOGNI  DI  PERSONALE  E  RIDETERMINAZIONE 
DOTAZIONE ORGANICA. TERZO PROVVEDIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28/12/2020  è  stato  approvato 

definitivamente il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e la relativa 
nota di aggiornamento;

• all’interno del predetto documento di programmazione è stato inserito altresì il Piano dei 
Fabbisogni di Personale 2021/2023;

Dato atto che:
• con deliberazione di  Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2021,  è stato apportato un primo 

provvedimento di variazione al Piano dei Fabbisogni di Personale 2021/2023;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 12/03/2021, è stato apportato un secondo 

provvedimento di variazione al Piano dei Fabbisogni di Personale 2021/2023;

Precisato che il Piano, a seguito delle variazioni di cui sopra, prevedeva le seguenti azioni:

Anno Azione Note

2021 Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Istruttori 
Tecnici - Geometri (C).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Agenti 
di Polizia Locale (C).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1 
Istruttore Direttivo Tecnico (D).

Mediante scorrimento graduatoria 
altro Ente o concorso o mobilità. 
Procedura avviata.

2021 Assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Agente di 
Polizia Locale (C).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Esecutore 
Tecnico - Operaio (B1).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1 
Istruttore Direttivo – Assistente Sociale (D).

Procedura conclusa.

2021 Stabilizzazione  di  n.  3  Agenti  di  Polizia  Locale  (C),  già 
assunti a tempo determinato.

Procedura conclusa.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2021 Conferimento  di  n.  1  incarico  a  titolo  di  prestazione 
occasionale (6 mesi eventualmente prorogabili).

Procedura conclusa.

2022 Nessuna azione prevista.

2023 Nessuna azione prevista.

Verificato che:
• n.  1  Agente  di  Polizia  Locale  –  categoria  giuridica  C  -  assunto  a  tempo  pieno  ed 

indeterminato, ha rassegnato le proprie dimissioni a far data dal 01/03/2021 (ultimo giorno 
lavorativo il 28/02/2021) e che si ritiene opportuno sostituire tale figura con un’assunzione a 
tempo pieno e determinato per un anno eventualmente prorogabile sino ad un massimo di 
36 mesi;

• il Distretto del Piano di Zona dei Servizi Sociali sta verificando la possibilità di assumere n. 
1  Istruttore  Direttivo  –  Assistente  Sociale  –  categoria  giuridica  D  –  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, la cui spesa sarà interamente finanziata da apposito contributo statale ai 
sensi dell’art. 1, comma 797 e ss., L. 178/2020;

• n. 2 Istruttori  Tecnici  – categoria giuridica C - assunti  a tempo pieno ed indeterminato, 
hanno rassegnato le proprie dimissioni a far data dal 01/08/2021 (ultimo giorno lavorativo il 
31/07/2021) e che si ritiene opportuno sostituire tali  figure con due assunzioni a tempo 
pieno e indeterminato;

• n. 1 Collaboratore Amministrativo Contabile – categoria giuridica B3 – assunto a tempo 
pieno e indeterminato sarà collocato a riposo per pensionamento a far data dal 01/10/2021 
(ultimo giorno lavorativo il 30/09/2021) e che si ritiene opportuno sostituire tale figura con n. 
1  Istruttore  Amministrativo  Contabile  –  categoria  giuridica  C  –  a  tempo  pieno  e 
indeterminato;

• con decorrenza 01/01/2022 il servizio di gestione della tassa sui rifiuti TARI (gestione ruolo 
TARI/banca dati,  sportello utenti,  bollettazione,  recupero evasione ecc…) attualmente di 
competenza della società interamente controllata, Seprio Patrimonio Servizi s.r.l., rientrerà 
in capo all’Ente, dovendo pertanto procedere all’assunzione di n. 1 Istruttore Amministrativo 
Contabile – categoria giuridica C – a tempo pieno e indeterminato; 

Accertato che:
• il  Comune  di  Tradate  ha  approvato,  nei  termini  fissati  dalla  normativa,  il  bilancio  di 

previsione,  il  rendiconto ed il  bilancio consolidato e ha provveduto alla trasmissione dei 
predetti documenti alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione nei termini di 30 giorni 
dalla loro approvazione;

• non  è  mai  stato  dichiarato  il  dissesto  finanziario  e  dall’ultimo  Rendiconto  di  Gestione 
approvato (esercizio 2020) non emergono condizioni di squilibrio finanziario;

• la dotazione organica dell’Ente rispetta le norme sul collocamento obbligatorio dei disabili di 
cui alla L. 12/03/1999, n. 68;

• l’Ente è in regola con i tempi medi di pagamento registrati per le transazioni commerciali;

Precisato  che,  rispetto  al  Piano  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  28  del 
12/03/2021,  le  nuove  azioni  programmate  con  il  presente  provvedimento  comportano  un 
incremento della spesa complessiva di personale, già prevista tuttavia nel Bilancio 2021/2023, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/06/2021 (quarto provvedimento di variazione 
al Bilancio di Previsione 2021/2023);

Dato atto  quindi  che  la  previsione di  spesa di  personale aggiornata per  il   triennio in esame 
risulta così rideterminata (già al netto delle voci escluse): 

• Anno 2021   2.599.645,00€
• Anno 2022   2.624.150,00€
• Anno 2023   2.615.068,97€

che rispetta pertanto il limite ex DPCM 17/03/2020 di   2.826.544,28;€

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto altresì che la spesa di personale, relativa al personale  assunto con contratti a tempo 
determinato ed altre forme di lavoro flessibile, rispetta il limite di € 120.724,49 come di seguito 
dimostrato:

• Anno 2021   120.538,30€
• Anno 2022   110.835,87€
• Anno 2023   101.754,84€

Precisato  che,  in  relazione  alla  variazione  al  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale 
2021/2023  adottata  con  il  presente  atto,  la  dotazione  organica  vigente  risulta  quella  di  cui 
all’Allegato A;

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 165/01;
• il D.Lgs. n. 267/00;
• il D.L. n. 34/2019, con particolare riferimento all’art. 33, comma 2, che ha previsto nuove 

regole  assunzionali  per  gli  Enti  Locali  con  decorrenza  20/04/2020,  nonché  il  relativo 
D.P.C.M. 17/03/2020 attuativo;

• i C.C.N.L. vigenti;
• lo Statuto Comunale;
• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  come modificato  da 

ultimo con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/02/2021;

Visto il parere, favorevolmente espresso, dall’Organo di Revisione dell’Ente;

Visti il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio Personale e il parere di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art.  49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante;
• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

•

con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni ampiamente illustrate in premessa, la terza variazione al Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale 2021/2023;

2. di dare atto che le nuove azioni del Piano 2021/2023 sono quelle di seguito riepilogate:

Anno Azione Note

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2021 Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Istruttori 
Tecnici - Geometri (C).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Agenti 
di Polizia Locale (C).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1 
Istruttore Direttivo Tecnico (D). 

Mediante scorrimento graduatoria 
altro  Ente o concorso o mobilità. 
Procedura avviata.

2021 Assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Agente di 
Polizia Locale (C).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Esecutore 
Tecnico - Operaio (B1). 

Procedura conclusa.

2021 Assunzione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1 
Istruttore Direttivo – Assistente Sociale (D). 

Procedura conclusa. 

2021 Stabilizzazione  di  n.  3  Agenti  di  Polizia  Locale  (C),  già 
assunti a tempo determinato.

Procedura conclusa.

2021 Conferimento  di  n.  1  incarico  a  titolo  di  prestazione 
occasionale (6 mesi eventualmente prorogabili).

Procedura conclusa.

2021 Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Istruttori 
Tecnici - Geometri (C).

Mediante  mobilità,  concorso  o 
scorrimento  graduatoria  vigente 
presso altro Ente.

2021 Assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Agente di 
Polizia Locale (C).

Mediante concorso o scorrimento 
graduatoria  vigente  presso  altro 
Ente.

2021 Assunzione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1 
Istruttore Direttivo – Assistente Sociale (D) – L. 178/2020.

Mediante concorso o scorrimento 
graduatoria  vigente  presso  altro 
Ente.

2021 Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Istruttori 
Amministrativi Contabili (C).

Mediante  mobilità,  concorso  o 
scorrimento  graduatoria  vigente 
presso altro Ente.

2022 Nessuna azione prevista.

2023 Nessuna azione prevista.

3. di dare atto  che, alla luce delle azioni programmate nel Piano Triennale dei Fabbisogni del 
Personale 2021/2023 di cui sopra, la spesa complessiva di personale (al netto delle voci escluse) 
per il triennio di riferimento risulta come di seguito rideterminata, precisando che l’incremento di 
spesa che trova copertura finanziaria negli appositi capitoli del Bilancio di previsione 2021/2023:

• Anno 2021 € 2.599.645,00
• Anno 2022 € 2.624.150,00
• Anno 2023 € 2.615.068,97

che rispetta pertanto il limite ex DPCM 17/03/2020 di € 2.826.544,28;

4. di aver accertato che l'Ente, pur avvalendosi di personale a tempo determinato o altre forme di 
lavoro flessibile, rispetta il limite della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009 pari ad 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



€ 120.724,49, rideterminato a seguito delle stabilizzazioni programmate, ovvero:

• Anno 2021 € 120.538,30
• Anno 2022 € 110.835,87
• Anno 2023 € 101.754,84

5.  di  dare  atto  che,  in  relazione  alla  terza  variazione  al  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di 
Personale 2021/2023 adottata con il presente atto, la dotazione organica vigente risulta quella di 
cui all’Allegato A;

6. di dare atto che delle presenti determinazioni verrà resa informativa alle RSU e Organizzazioni 
Sindacali Territoriali;

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio Personale di provvedere all’invio al Dipartimento 
della Funzione Pubblica di copia della presente deliberazione, mediante la piattaforma ministeriale 
SICO;

Con successiva ed unanime votazione,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter avviare tempestivamente le procedure approvate.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2141/2021 del SERVIZIO UFFICIO PERSONALE ad oggetto: DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021/2023: VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE 

DEI FABBISOGNI DI PERSONALE E RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA. TERZO 

PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 28/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2141/2021 ad oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2021/2023: VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 

E RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA. TERZO PROVVEDIMENTO. si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 28/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 100 del 30/07/2021

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021/2023: 
VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE E 
RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA. TERZO PROVVEDIMENTO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/08/2021.

Tradate, 03/08/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


